
A/\
PARC
STOI

f% G
PARCO CEOMIN ERARIO
STORICO AMBI E NTALE

DELLA SARDEGNA

V_^££? Geoparks

DETERMINAZIONE n. 13 del 28/02/2018

OGGETTO: Impegno e liquidazione rinnovo quota associativa per attività di promozione
Global Geoparks Association Membership Fee Annualità 2018.

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto n. 170 del 27 giugno 2017 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con il quale è il Sig. Tarcisio Agus, è stato nominato Commissario
Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna e
confermato con ulteriori decreti sino al 28 maggio 2018;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è
stato nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in
data 25 ottobre 2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell'amministrazione di
appartenenza;

VISTI:
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che
istituisce il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di
riforma del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e
del rapporto di lavoro del personale dipendente;
- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti
pubblici di cui alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e
ss.mm. e ii.;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm. e ii. recante norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004;
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna;

VISTO il Bilancio di Previsione 2017, deliberato con atto n. 15 del 3 marzo 2017 dal
Commissario straordinario e approvato dal Ministeri vigilanti;

pag. 1 di 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocoHoparcoaeominerario@pec.it segreterìa@parcogeominerario.sardeana.it



PREMESSO che è tuttora in corso la predisposizione del Bilancio di previsione 2018 e della
documentazione di supporto;

VISTO l'art. 23 comma 1 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 in virtù del quale "nei casi in cui
l'approvazione del bilancio di previsione è demandata all'amministrazione vigilante e detta
approvazione non intervenga prima dell'inizio dell'esercizio cui lo stesso si riferisce,
l'amministrazione vigilante può autorizzare, per non oltre quattro mesi, l'esercizio provvisorio
deliberato dall'ente, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti
previsti per ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di
spese obbligatorie, e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi";

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario n. 2 del 26 gennaio 2018 con la quale
dispone l'autorizzazione all'esercizio provvisorio;

VISTO l'art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione
del Consiglio Direttivo n. 17 del 23 luglio 2014;

PREMESSO CHE:

1. dal 2007 il Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna è
membro delle reti Europea (European Geopeark Network) e Globale (Global Geopark
Network) dei Geoparchi dell'UNESCO;

2. l'appartenenza alle reti EGN e GGN rappresenta un importante opportunità per il Parco
Geominerario per la collaborazione e lo scambio di informazioni con qualficati partner
internazionali;

3. le reti internazionali costituiscono un valido e consolidato strumento di promozione e
divulgazione culturale e turistica dei territori dei Parchi membri;

4. la rete EGN è organizzata mediante un comitato ristretto di indirizzo e da un comitato di
coordinamento costituito da due delegati per ciascun parco della rete europea, da un
delegato dell'UNESCO, da un delegato della IUGS (International Unions Geological
Science) e da un delegato dello IUCN (International Unions Conservation Nature) a cui si
possono aggiungere, eventualmente, altri osservatori internazionali;

5. i due comitati di coordinamento si riuniscono due volte all'anno in un Parco diverso,
normalmente in primavera e in autunno, che si fa carico dell'organizzazione del meeting;

CONSIDERATO che il finanziamento copre le spese di promozione della rete e di ogni
singolo Geoparco appartenente alla rete;

CONSIDERATO che ogni eventuale avanzo di tale somma sarà stanziato ed impegnato per
azioni a fini promozionali come la pubblicazione della mappa geologica dell'Europa, la
registrazione del logo della rete, la tassa per il sito web della rete etc.;

CONSIDERATO che la somma di € 1.500,00 relativa all'annualità 2018 dovrà essere versata
sul conto del Global Geopark Network-Association Non profit, per il rinnovo delle quote
associative;

VISTO che al coordinamento della rete è stato affidato il compito di gestire l'amministrazione
relativa alla promozione dell'intera rete;

VERIFICATA la sussistenza della disponibilità finanziaria sul Gap. 12216 "Spese per quote
associative";

ACCERTATA la propria competenza;

pag. 2 di 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

[Art. lì 4 comma IO, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-109016 Iglesias (CI)-Tel.+390781 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcogeominerario@pec.it seqreteria@parcoaeominerarìo.sardeana.it



RITENUTO opportuno provvedere in merito;

Tutto quanto sopra premesso ed esposto, sono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e costituiscono motivazione ai sensi dell'ari. 3 del D. Lgs 33/2013:

DETERMINA

1. Di impegnare e liquidare la quota di € 1.500,00, annualità 2018, per le attività di
promozione della rete europea dei geoparchi, a favore del Global Geoparks Network-
Association Non Profit;

2. Di imputare la spesa di complessivi € 1.500,00, sul Capitolo di Gap. 12216 "Spese per
quote associative" del Bilancio di Previsione 2018 in corso di approvazione;

IGLESIAS, 28 febbraio 2018

IL DIRETTORE
Dr. Ciro Pignatelli

Si attesta la copertura finanziaria della spesa.
Eventuali note e prescrizioni:

IGLESIAS, 28 febbraio 2018

IL DIRETTORE
Dr Ciro Pignatelli
O

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti
d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni
consecutivi sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto
dall'art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm. e ii.

IGLESIAS, 28 febbraio 2018

IL DIRETTORE
Dr. Ciro Pignatelli

pag. 3 di 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerarìo Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI) - Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 - Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcogeominerarìo@pec.it seqreteria@parcoaeominerario.sardeana.it


